
 Ministero dell’Istruzione e del Merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 0337150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

 cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

Lodi, 5 novembre 2024
  

Decisione a contrarre in affidamento diretto fuori MEPA per servizio urgente di pulizia 
straordinaria della nuova sede a Casalpusterlengo dopo lavori di ristrutturazione 

CIG: B52B68342B 

Il Dirigente Scolastico

VISTO il  R.D.  18 novembre 1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione del  Patrimonio e  la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.  
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA  la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma143, della legge 
13 luglio 2015, n.107; 
VISTO il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti  dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 
Unico  del  Progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per 
l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO che il Dirigente Scolastico Donata Barbaglia risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 
inoltre,  nella fattispecie,  il  RUP rivestirà anche le funzioni di  Direttore dell’Esecuzione,  ai  sensi  
dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono 
condizioni ostative; all’assunzione dell’incarico;
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti – art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. Lgs.  
36/2023, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 
secondo  “le  modalità  ritenute  più  opportune  per  l’immediatezza,  la  semplificazione  e 
l’ottimizzazione della procedura”; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
PREMESSO CHE si sono conclusi i lavori per l’adeguamento funzionale della nuova sede ubicata 
nel piano inferiore presso l’ASFOL a Casalpusterlengo;

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001146 - 05/11/2024 - VI.2 - U



CONSIDERATO che si rende necessaria ed urgente la pulizia straordinaria dei locali sopra indicati;
VISTO il preventivo acquisito agli atti prot. n. 1142 del 05/11/2024 trasmesso dalla ditta POLISHED 
IMPRESA PULIZIE E SANIFICAZION CIVILI E INDUSTRIALI;
RITENUTA l’offerta economicamente valida e verificata inoltre l’immediata disponibilità della ditta 
ad eseguire il servizio richiesto; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 700,00 IVA 
esclusa (€ 854,00 IVA inclusa); 
VISTO il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10  gennaio  2024  avente  ad  oggetto: 
“Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, in forza 
del quale è possibile procedere all’acquisizione del CIG in forma semplificata presso la Piattaforma 
dei Contratti Pubblici per affidamenti inferiori a € 5.000,00, per cui si è proceduto a richiedere il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) secondo le modalità indicate; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 
VERIFICATA la copertura finanziaria; 

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,

DETERMINA

Art. 1 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di procedere, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, ad affidare il servizio oggetto  
della presente determina alla ditta POLISHED IMPRESA PULIZIE E SANIFICAZION CIVILI E 
INDUSTRIALI  con  sede  a  San  Martino  in  Strada  (LO)  P.iva  10189460156   per  un  importo 
complessivo delle prestazioni pari a € 700,00 IVA esclusa.

Art. 2 Di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determina 
al relativo capitolo A.1.1 dell’esercizio finanziario 2024.

Art. 3 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente scolastico
   Francesco Terracina

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, co. 2, D. L.vo 39/1993

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001146 - 05/11/2024 - VI.2 - U


